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INTRODUCED ElY -~~:::::~7-
A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXCLUDE INCOME 

DtRIVED FROM THE PURCHASE OF OR PARTICIPATION IN LOANS 

SECURED BY MORTGAGES, TRUST !~DENTURES, OR OTHER SECURITY 

INTERESTS IN REAL OR PERSONAL PROPERTY FROM THE APPLICATION 

OF THE CORPORATION INCOME TAX; AMENDING SECTION 84-6903, 

R.C.Ha 1947." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-6903, R.c.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-6903. Rate of tax imposed -- inco~e fro• sources 

within state defined alternative tax. (1) There is 

hereby imposed upon every corporation for each taxable year 

an income tax at the rate specified in seet~ 64-ljOly 

R.tYM.---+~~T .upon its net income derived from sources 

within this state fo~ taxable years beginning after DecemDer 

31• 1970, other than income for any period for which the 

corporation is subject to taxation unoer eh3pter-~5T-~+~~ 

a4 Title 84r cnapter 15• ~.tTM.--i9~y according to or 

measured by its net income. 

(2) Income from sources within this state includes 

income from tangible or intangible property located in or 
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LC 0396/01 

having a situs in this state and income fro• any activities 

carried on in this state, regardless of whether carried on 

in intrastate, ~ interstate~ or foreign commerca~ but does 

not jnclu«e_ioterest Raid gn _lQ~~--h¥--~-of-state 

i!~il!l.l::titll __ .5..e.r.Jl~¥- --ll~,;tg.!il..___l.J:..U.ll_i nd ent u res. __.o.r: 

.n1l:!~~t..x_interests _Qn_~L_i1L_4l.!l.U.Q!li!l_.._u~tl.X 

}ocated within the state if there j~~~~nducted 

b.~_--mtt.::of state lender _in__llauLllliL except ~~ 

i~ion of the s~t..x· . 

(3) Pursuant to er~e+e ~~ Ill• section 2 0 of the 

-'1-t+-ttte--ht•-~o.peei: Hultjs.tate Tax CQ!!Ipact (Title 84o 

chapter 67y-Rwc•M.-T9~~)• any corporation required to file a 

return under this acty and whose only activity in Mootana 

consists of making sales and which does not own or rent real 

estate or tangible pe~sonal property within Montana and 

whose annual gross volu.a of sales made in Hontana does not 

exceed Gne-httnare«-t~nd-do++ers-tSlOO,OOO~ may elect to 

pay a tax of M>e-hft+f'-M-OIHI.,et>een-1:--t-S.~ .l£Z__.Qf.__l_l of 

gross sales made in Montana during the taxable year. Such 

tax shall be in lieu of the tax otherwise imposed under this 

section. The gross volume of sales made in ~ontana durin] 

the taxable year shall be deterMined according to &rt+e+e 

~~ IV, sections 16 and 17o of the -'1-t~e~-ta. 

ecm""et Hlilti!it~-l.ax~.aJ;..t,.• 

-End-
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Ar·; rov<!d by Corrm;i.tt<!<! 
on Taxation 

I NTROOUCED BY -~ t::r:::~f-
A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXCLUDE INCOME 

DERIVED FRuM THE PURCHASE OF OR PARTICIPATION IN LOANS 

SECURED BY MORTGAGES, TRUST INDE~TURESt OR OTHER SECURITY 

INTERESTS IN REAl OR PERSONAL PROPERTY FROM THE APPLIC~TION 

OF THE CORPORATION INCOME TAX; AMENDING SECTION 84-6903, 

R.t.H. l947.• 

B~ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-6903, R.C.M. 1947o is aeended to 

read as follows: 

"84-6903. Rate of tax i•posed -- inco•e from sources 

within state defined alternative tax. 11) There is 

hereby i•posed upon every corporation for each taxable year 

an income tax at the rate specified in ~et~ 64-1501T 

RwtTM.---T~~ •. upon its net income derived from sources 

within this state for taxable years beginning after December 

31, 1970 1 other than income for any period for which the 

corporation is subject to taxation under ehe~er-+5T-*+~~ 

a4 Title 84. chapter 15, RwtwM.--~~T according to or 

measured by its net income. 

(2) Income from sources within this state includes 

income from tangible or intangible property located in or 

S E C 0 N D R E A D I N G 

' ' 

lC 0396/01 

having a situs in this state and income fro• any activities 

2 carried on in this state, regardless of whether carried on 

3 in intrastate, or interstate~ or foreign commerca~ but does 

4 not jnclyde interest pajd on Joans held by out of state 

5 ~Lt2Lies. secured bi --~~· trust~tures. or 

6 Qib~kYLity interests on_~_QL_ personal property 

7 located within the state if there"js no activity conQu&tea 

8 by .the oyt:: Of state lender i n__ Montana e xcept _periodic 

9 inspection gf the secvrjty.~ 

10 (3) Pursuant to er~e+e Article lilt section 2, of the 

ll ..,.*~fl!ete--t!....--.:~ KultjstilYL_ Tax C.QJ!Ipact (Title 84o 

12 chapter 61y-Rwcwltw-T~~)• any corporation required to file a 

13 return under this acty and whose only activity in Montana 

14 consists of making sales and which does not own or rent real 

15 estat~ or tangible personal property within Montana and 

16 whose annual gross volume of sales •ade in Montana does not 

17 exceed ene-h~ed-t~nd-dc++er~~SlOOoOOOt •ay elect to 

1B pay a tax of ~e-ftft+?-&f-one-pereent--t-S.t 1/2 of 1; of 

19 gross sales made in Montana during the taxable year. Such 

20 tax shall be in lieu of the tax otherwise i•posed under this 

21 section. ThB gross volume of sales ~ade in Montana during 

22 the taxable year shall be determined according to e~+e+e 

23 Article IV. sections 16 and 17o of the .... ~~tete--te. 

24 eem98et ~~~Tax co•p~.· 

-End-

-2- ;ldJf 
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INTROOUCEO 8Y 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXCLUDE INCOME 

DERIVED FROM THE PURCHASE OF OR PARTICIPATION IN lOANS 

SECURED BY MORTGAGES, TRUST l~OENTURESt OR OTHER SECURITY 

INTERESTS IN REAL OR PERSONAL PROPERTY FROM THE APPLICATION 

UF THE CORPORATION INCOftE TAX; AMENDING SECTION 84-6903• 

R.(.M. 1947•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-6903, R.c.K. 1947, is aeended to 

read as follows: 

ae4-69~3. Rate of tax imposed -- income from sources 

within state defined alternative tax. (1) There is 

hereby imposed u~on every corporation for each taxable year 

an income taK at the rate specified in se~~n ~4-1501• 

lh·&.M.---t'il4o"fy u;>on its net income derived fro.'ll sources 

within this state for taxable years beginning after December 

31, 1970• other than incoae for any period for which the 

corporation is suoject to taxation under e~ftpte~--t5.-~+t+~ 

64o Title 84r chaptgr 15, ~.CTM.---t'il4o"fy according to or 

measured by its net incoae. 

(L) Income from sources within this state includes 

income from tangible or intangible property located in or 
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LC 0396/01 

having a situs in this state and income from any activities 

carried on in this state, regardless of whether carried on 

in intrastate, or inte~state~ or fo~eign commerc2~ but does 

not in£lude interest gajd on loans held by out-of state 

g~LtQL~secured bx__mQLt9~L- trust iodentureS•-DL 

52t.l:uu_~~r..Lta intere:;t.:o ..QQ_--LeSll__w:__~J021liil_ property 

located wjthjn the state if there j~no actiyity conducted 

by the out Of-state lender iD-~~a except, periodic 

in$gection gf the secyrjty. 

(3) Pursuant to e~~e+e Art,jcle.III, section 2r of the 

-l-HHftte--tft1t--e~ Multi:otate Tax C.Q!Rpact (Title 840 

chapter 67y-Rw&.M.-~'il4o~}• any corporation required to file a 

return under this act• and whose only activity in Montana 

consists of making sales and which does not own or rent real 

estate or tangible personal property within Montana and 

whose annual gross volume of sales •ade in Montana does not 

exceed ene-l'l...,d~ett-tftot:t!tatut-do+~a.-s-t SlOOy OOOt ntay elect to 

pay a tax of one-ftaH-.,..-.,..e-pet"eeM--tw,_t .lL.Z..__gL__ll of 

gross sales made in Montana during the taKable year. Such 

tax shall be in lieu of the tax otherwise i~osed under this 

section. The gross vo1u.e of sales made in Montana during 

the taxable year shall be determined according to ort+e+e 

~~ IVo sections 16 and 17r of the -~t~ate--tft• 

~om9Bet ~~Qt.~Iax C.o~p~.w 

-End-

-2- ;ILl~ 



March 18, 1977 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
Taxation Committee 

That House Bill No. 73, third reading, be amended as follows: 

1. Amend the title, line 9. 
Following: "194 7" 
Insert: "; and providing an effective date" 

2. Amend page 2, section 1, line 5. 
Following: line 4 
Strike: "depositories" 
Insert: "financial institutions recognized as suph in the state of 
their domicile" 

3. Amend page 2, section 1, line 7. 
Following: "if" 
Insert: "the loan is originated by a lender doing business.in Montana 
and assigned out-of-state and" 

4. Amend page 2, section 1, line 24. 
Following: line 24 
Insert: "Section 2. Application. The amendments made in section 1 
apply to taxable years ending after September 12, 1976." 
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HOUSE aiLL ~0. 1~ 

INTRODUCED 8Y RAMIREZ 

A SILL r'OR AN AC.T EIIITITLEO: "AN AC.T TO EXC.LUDE INC.OME 

DERIViD fROH THE PURC.HASE OF OR PARTICIPATION IN LOANS 

SEC.URED SY MORTGAGES, TRUST INDENTURES t OR OTHER SEC.URITY 

INTERESTS IN REAL GR PERSONAL PROPERTY FRO~ THE APPLICATION 

OF TH~ C.ORPDRATION INCOME TAX; AMENDING SEC.TION 84-6903, 

ReC.•M• 1941; ANQ PRQ~IQING AN EFFECTivE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-6903, R.c.H. 1947• is amended to 

read as follows: 

•84-6903. Rate of tax imposed-- income from sources 

witnin state defined -- alternative tax. (1) There is 

hereby imposed upon every corporation for each taxable year 

an inco~e tax at the rate specified in ~eet+cn 84-1501~ 

R•&.H.---+94~Y upon its net income derived from sources 

witnin this state for taxable years beginning after December 

31, l97Do other than income for any period for which the 

corporation is subject to taxation under e"epte~-+5.-~~t+e 

tt4 liUe 64• cl:J..altl.e.r. __ l2t ib-t~r--t94~Y according to or 

measured by its net income. 

(2) Income from sources within this state includes 

income from tanginle or intangible property located in or 
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Htl 0073/02: 

having a situs in this state and inc~e from any activities 

carried on in this state, regardless of whether carried on 

in intrastate, e~ interstate1 or foreign com~erce1 but does 

~ include jnterast pajd on loans held by out-of-state 

~~Q2tl~~ FINANCIAL INSTITUTIONS RECOGNIZEP AS SUCH IN 

Itif_sTATE OF THEIR QQMICILE• secured by portgages. tryst 

~ndenkULeS• gr other secyrjty jnterests on real or personal 

~~~ated wjtbjn the state jf THE LQAN IS ORIGINATEQ 

BY A LENDER QOING BUSINESS IN KQNTANA ANQ ASSIGHEP 

DUI-Of-STATE ANP there js ng actjvjty cgndycted by the 

~f-state lender in Montana except periodic iosgectjgp of 

the securjty. 

(31 Pursuant to art~e+e A~ Ill• section 2:, of the 

m~t~~~8te--t~--ee~eet Myltjstate Tax Compact (Title 84t 

chapter 67y-ft.t•H.-+94TI• any corporation required to file a 

return under this act.,. and whose only activity in Montana 

consists of making sales and which does not own or rent real 

estat~ or tangible personal property within Montana and 

whose annual gross volume of s~les made in Montana does not 

exceej ene-hundre~-~heu~end-de++e~~tSIOO,OOot may elect to 

pay a tax of ene-he++-e+-ene-~~ent--t•5•t ~_Qf__l~ of 

gross sales made in Montana during the taxable year. Such 

tax shall b<! in lieu of the tax otherwise imposed under this 

secti~n. Tn2 ~ross volu.e of sales made in Montana during 

the taxable y~ar shall be 1etermined according to ~t~e+e 
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